PAGE
6

Администрация Дивеевского муниципального района

Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	1 декабря 2014 года

	N
	1452

О проведении II районного конкурса коллективов художественной самодеятельности учреждений, организаций, предприятий Дивеевского района патриотической песни «О Родине, о доблести, о славе!»

Во исполнение распоряжения администрации Дивеевского муниципального района нижегородской области «О подготовке и проведении праздничных мероприятий, посвященных 70-летию Победы в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 гг.»:
п о с т а н о в л я ю:

1. Провести 05 апреля 2015 года II районный конкурс патриотической песни «О Родине, о доблести, о славе!» (далее – конкурс).
2. Утвердить положение о конкурсе (приложение № 1).

3. Поручить организацию и проведение конкурса отделу культуры и кино администрации Дивеевского муниципального района (Привалова Е.А.).
4. Утвердить состав организационного комитета (приложение № 2).

5. Рекомендовать руководителям учреждений, предприятий и организаций Дивеевского муниципального района принять участие в конкурсе.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на аместителя главы администрации Дивеевского муниципального района по социальным вопросам Т.И. Мурееву.
Глава администрации Дивеевского

муниципального района

Ю.Н.Ваньков
Муреева Т.И.
Привалова Е.А.
Герасимова Е.В.
Малышев В.Н.
ПРИЛОЖЕНИЕ N 1
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области
от 1 декабря 2014 года N 1452
ПОЛОЖЕНИЕ

II – го районного конкурса патриотической песни
«О Родине, о доблести, о славе!», посвященный 70-летию Победы в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 гг.

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок и регламент проведения районного конкурса патриотической песни «О Родине, о доблести, о славе!» (далее – конкурс).

1.2. Конкурс песни проводят:

- администрация Дивеевского муниципального района;

- районная общественная организация ветеранов боевых действий «Боевое братство».
1.3. Для организации и проведения конкурса администрацией Дивеевского муниципального района создается организационный комитет.

1.4. Оргкомитет конкурса формируется из представителей:

- отдела культуры и кино администрации Дивеевского района;

- отдела образования администрации Дивеевского района;

- районной общественной организации ветеранов боевых действий «Боевое братство»;

- муниципального бюджетного учреждения культуры «Культурно-досуговое объединение Дивеевского района».

1.5. Организационный комитет конкурса:

-  утверждает состав жюри;

- решает вопросы организации и проведения, финансирования, информационного, технического и другого обеспечения конкурса;

-  оставляет за собой исключительное право вносить изменения и дополнения в настоящее Положение.
2. Цели и задачи
- воспитание чувства патриотизма, уважения к старшему поколению и ветеранам войны, труженикам тыла; развития молодежного патриотического движения;

- привлечение молодежи к исполнению репертуара гражданско-патриотической тематики;

- повышение исполнительского мастерства и активизация творческой деятельности детей и взрослых;

- развитие художественного и эстетического вкуса исполнителей.

3. Условия конкурса
3.1. Конкурс проводится 5 апреля 2015 года в районном Доме культуры.

3.2. В конкурсе могут принимать участие творческие коллективы предприятий, организаций, образовательных учреждений, учреждений культуры, воспитанники военно-патриотических клубов, молодежь в возрасте от 6 лет до 25 лет.

3.3. Конкурс проводится по следующим номинациям и возрастным группам:
Номинации:

- сольное пение;

- вокальные ансамбли (дуэт, трио, квартет, вокальная группа);

- хоры.

Возрастные группы:

- от 6 до 14 лет (дети);

- от 15 до 25 лет (молодежь).

3.4. Каждый участник представляет одно произведение героико-патриотической тематики советских, российских, самодеятельных авторов (Нижегородской области). Произведения можно исполнять в инструментальном сопровождении, под фонограмму (-1), а-капелльно. Продолжительность выступления не должна превышать 5 минут.

3.5. Для участия в конкурсе необходимо в срок до 10 марта 2015 года направить анкету – заявку в отдел культуры и кино администрации Дивеевского района (ул. Октябрьская, д. 10, каб. 24, факс 4-23-63, e-mail: kult@adm.div.nnov.ru). Заявки, поданные после указанного срока, не принимаются.

3.6. Порядок выступления участников определяется оргкомитетом конкурса.

4. Жюри конкурса

4.1. Выступление участников конкурса оценивает жюри в составе пяти человек. Жюри возглавляет председатель. Списочный состав жюри определяется оргкомитетом.

4.2. Жюри конкурса:

- оценивает выступления участников;

- принимает решение о награждении участников.

4.3. Члены жюри конкурса определяют победителей в каждой номинации и каждой возрастной группе простым большинством голосов.

4.4. Критериями оценки участников конкурса являются:

- соответствие тематике;

- художественный образ патриотической песни;

- исполнительское мастерство;

- сценический образ;

- костюмы;

- зрительское восприятие.

4.5. Преимущество для выступающего имеет:

- театрализация конкурсного номера;

- работа на сцене с реквизитом;

- активное взаимодействие с дополнительными участниками на сцене (театральные постановки, декорации, инсценировки, игра на музыкальных инструментах и т.д.).
4.6. Решение жюри окончательное, обсуждению не подлежит и не аппелируется.

5. Награждение победителей

5.1. Победители конкурса награждаются дипломами лауреатов и памятными подарками.

5.2. Все конкурсанты награждаются дипломом участника.

6. Финансирование конкурса

6.1. Финансирование конкурса осуществляется администрацией Дивеевского муниципального района.

6.2. Возможно привлечение средств спонсоров и благотворителей.

7. Технические требования

7.1. Носителями фонограмм являются мини диски и компакт–диски (в формате аудио CD) с высоким качеством звука.

7.2. Каждая звукозапись должна быть на отдельном носителе с указанием названия произведения, автора музыки, текста, названия ансамбля или фамилии исполнителя, а также продолжительности звучания данного произведения.

7.3. Фонограмма должна быть установлена на начало записи.

7.4. Не допускается выступление под фонограмму «плюс».

7.5. Запрещается использование фонограмм, в которых в бэк-вокальных партиях дублируется основная партия солиста.

Анкета-заявка

участника районного конкурса патриотической песни

«О Родине, о доблести, о славе!»

	Наименование учреждения, военно-патриотического клуба

	Фамилия, имя, отчество участника, название коллектива

	Дата и год рождения солиста, участников коллектива

	Фамилия, имя, отчество руководителя коллектива

	Контакты:
мобильный телефон, служебный телефон

	Количество участников в коллективе

	Носитель (флэш-карта, мини-диск и др.)

	Конкурсная программа:
- наименование исполняемого произведения;

- хронометраж;

- аккомпанемент (музыкальный инструмент, фонограмма (-1) или a-capella

Подпись руководителя учреждения

ПРИЛОЖЕНИЕ N 2
УТВЕРЖДЁН

постановлением администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области
от 1 декабря 2014 года N 1452
СОСТАВ

организационного комитета районного конкурса патриотической песни
«О Родине, о доблести, о славе!»

Председатель:
Муреева Татьяна Ивановна – заместитель главы администрации Дивеевского района по социальным вопросам.
Члены:

Лисанова Ирина Николаевна – главный специалист отдела образования администрации Дивеевского района;

Фролова Ирина Николаевна – специалист по методике клубной работы отдела культуры и кино администрации Дивеевского района;

Старцев Евгений Иванович – председатель районной общественной организации ветеранов боевых действий «Боевое братство» (по соглаосванию);

Любимова Анна Александровна – заместитель директора муниципального бюджетного учреждения культуры «Культурно-досуговое объединение Дивеевского района».